Comissão Eleitoral para o Eleição do Diretor do Centro de Investigação em Enfermagem -

CIEnf

Ata n.º 3/2025

Aos onze dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, pelas dezoito horas, reuniu na sala dois ponto

dezassete (2.17) da Escola Superior de Enfermagem, sita no segundo piso do edifício quatro - Campus

de Gualtar - Braga, a Comissão Eleitoral, nomeada pela presidente da Escola, com a seguinte ordem de

trabalhos:

1. Informações sobre a condução do processo do ato eleitoral;

2. Apuramento dos resultados;

3. Apreciação de reclamações, protestos ou quaisquer outras ocorrências.

Estiveram presentes na reunião todos os membros da Comissão Eleitoral (CE). A Presidente informou

que o ato eleitoral decorreu com normalidade, entre as doze e as dezoito horas. Não existindo quaisquer

assuntos ou questões a reportar, os trabalhos prosseguiram com a realização dos procedimentos ao

nível da plataforma eVotUM com vista ao apuramento dos resultados finais. Após verificação, foram

apurados os resultados globais abaixo mencionados:

- Número total de eleitores inscritos: 25 (vinte e cinco)

- Número total de votantes: 23 (vinte e três)

- Número de votos em branco: 4 (quatro)

- Número de votos obtidos por candidato:

Odete Sofia Silva Lomba de Araújo 12 (doze) – 52,17%

Fernando Alberto Soares Petronilho 3 (três) – 13,04%

Ana Paula Morais Carvalho Macedo 1 (um) – 4,35%

Helena Rafaela Vieira do Rosário 1 (um) – 4,35%

Lisa Alves Gomes 1 (um) – 4,35%

Maria Manuela Pereira Machado 1 (um) – 4,35%

Foi eleita Odete Sofia Silva Lomba de Araújo para Diretora do Centro de Investigação em

Enfermagem.

A CE verificou ainda que não recebeu qualquer reclamação ou protesto sobre o ato eleitoral, pelo que

deliberou divulgar os resultados finais aos membros do Conselho Científico do Centro de Investigação

em Enfermagem da ESE na plataforma eVotUM e através de mensagem de correio eletrónico.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, tendo sido lavrada a presente ata, que

vai ser assinada por todos os presentes.

Universidade do Minho, onze de junho de dois mil e vinte e cinco.

		2025-06-11T18:29:59+0100

		2025-06-11T18:31:05+0100

		2025-06-11T18:32:34+0100